
Извещение о проведении запроса котировок для закупки № 21072000133/74 

 на право заключения договора на предоставление прав на использование программного обеспечения 

для автоматизации системы управления стоимостью медицинских услуг для нужд 

ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калининград». 

 

Способ закупки Запрос котировок 

Порядок проведения 
процедуры закупки 

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями Положения 
о закупке товаров работ и услуг для нужд частных учреждений 
здравоохранения ОАО «РЖД» от 05 марта  2021 г. № ЦДЗ-18, 
размещенного на сайте Заказчика процедуры закупки. 

Наименование, место 
нахождения, почтовый 
адрес, адрес электронной 
почты, номер контактного 
телефона Заказчика и/или 
организатора процедуры 
закупки 

Частное учреждение здравоохранения «Больница «РЖД-Медицина» города 
Калининград» 
Почтовый адрес: 236005, г. Калининград, ул. Летняя, дом 1 
Адрес электронной почты: rgdmzakup39@mail.ru   
тел./факс 8 (4012) 60-19-31 
http://db-klzd.ru/zakupki 

Предмет договора с 
указанием количества 
поставляемого товара, 
объема выполняемых работ, 
оказываемых услуг 

Предоставление прав на использование программного обеспечения для 

автоматизации системы управления стоимостью медицинских услуг 

для нужд ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калининград» в соответствии с 
техническим заданием 

Место поставки товара, 
выполнения работ, оказания 
услуг 

Частное учреждение здравоохранения «Больница «РЖД-Медицина» города 
Калининград», 236005, г. Калининград, ул. Летняя, дом 1 

Источник финансирования Собственные средства 

Сведения о начальной 
(максимальной) цене 
договора (цене лота) (при 
наличии в документации) 

Начальная (максимальная) цена договора составляет 269 680,00 (Двести 

шестьдесят девять тысяч шестьсот восемьдесят) рублей 00 копеек.  В 
стоимость услуг включены все накладные и плановые расходы и издержки 
Исполнителя, а также все налоги, пошлины и иные обязательные платежи, 
которые Поставщик должен выплатить в связи с выполнением обязательств 
по Договору, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации. 
Начальная (максимальная) цена договора формируется с помощью метода 
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка). 

Обеспечение заявок  Не предусмотрено 
Обеспечение исполнения 
договора  

Не предусмотрено 

Сроки оплаты оказания 
услуг 

В соответствии с проектом договора 

Сроки и Условия оказания 
услуг 

В соответствии с техническим заданием по заявке Заказчика, направленной 
посредством автоматизированной системы заказов «Электронный ордер»,  с 
момента заключения договора и до полного исполнения Сторонами своих 
обязательств по договору. 

Место подачи заявок 

Подача заявок осуществляется по адресу: 236005, г. Калининград, ул.  
Летняя, дом 1, кабинет 408. 
 Заявки подаются в письменном виде, в запечатанных конвертах, с 
номерами извещения о проведении запроса котировок, наименованием, 
ИНН и адресом организации, заверенные печатью 
Дата и время начала подачи заявок: 10.12.2021 г. 11:00; 

Время приема заявок в рабочие дни: с понедельника по пятницу - с 8:00 

до 16:30; 

Дата и время окончания подачи заявок: 16.12.2021 г. 11:00 
Место, дата и время 
рассмотрения предложений 
участников закупки и 
подведения итогов закупки 

Дата и время вскрытия конвертов: 16.12.2021 г. 11:20. 

Рассмотрение предложений участников закупки и подведение итогов 
закупки осуществляется 16.12.2021 г. 11:25, по адресу: 236005, г. 
Калининград, ул.  Летняя, дом 1, кабинет 424,  

Критерии и порядок оценки 
и сопоставления 
котировочных заявок 

Комиссия по осуществлению закупок (далее Комиссия) не рассматривает и 
отклоняет котировочную заявку в случае если: 
- котировочная заявка не соответствует требованиям, установленным в 
извещении о проведении запроса котировок; 



- цена услуг, предложенная в котировочной заявке, превышает 
максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса 
котировок.  
 Одновременно с рассмотрением котировочных заявок Комиссия проводит 
их оценку. К оценке допускаются лишь те заявки, которые соответствуют 
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок. 
Победителем запроса котировок признается участник закупки, подавший 
котировочную заявку, в которой указана наиболее низкая цена услуг.  
При предложении наиболее низкой цены несколькими участниками закупки 
победителем запроса котировок признается участник закупки, котировочная 
заявка которого поступила ранее котировочных заявок других участников 
закупки с аналогичной ценой.  
Отстранение участника закупки от участия в закупке или отказ от 
заключения договора Заказчика с победителем закупки осуществляется в  
любой момент до заключения договора, если Комиссия обнаружит, что 
участник закупки не соответствует требованиям, указанным в котировочной  
документации, при условии их установления в котировочной документации, 
или предоставил недостоверную информацию в отношении своего 
соответствия указанным требованиям. 
Результаты рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются 
протоколами рассмотрения и оценки котировочных заявок, которые 
размещаются на официальном сайте Заказчика не позднее 2-х дней с даты 
их подписания.  

Срок и условия подписания 
договора 

Не позднее 30 календарных дней со дня опубликования протокола. 

Разъяснения положений 
котировочной документации 

Запросы о разъяснении положений котировочной документации 
направляются в письменной форме, контактное лицо – Мисюрева Татьяна 
Александровна. 
Запрос может быть направлен с момента размещения извещения о 
проведении запроса котировок и не позднее, чем за 3 (три) календарных дня 
до даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок. 
Запрос от юридического лица оформляется на фирменном бланке участника 
закупки (при наличии), заверяется уполномоченным лицом участника 
закупки. Запрос может быть направлен посредством почтовой связи, 
факсимильной связи, курьерской доставки. Запрос не может быть направлен 
посредством электронной почты. Запросы, поступившие позднее, чем за 3 
(три) дня до окончания срока подачи заявок, не подлежат рассмотрению. 
Разъяснения предоставляются в течение 2 (двух) рабочих дней со дня 
поступления запроса. Разъяснения положений документации о закупке 
размещаются на официальном сайте, без указания лица, от которого 
поступил запрос. 

Информация о праве 
Заказчика отказаться от 
проведения закупки 

ЧУЗ «РЖД - Медицина» г. Калининград» вправе отказаться от проведения 
запроса котировок в любое время, в том числе после подписания протокола 
по результатам закупки, не неся при этом никакой ответственности перед 
любыми физическими и юридическими лицами, которым такое действие 
может принести убытки.  
Документ, содержащий сведения об отказе от проведения закупки, 
размещается на сайте ЧУЗ «РЖД - Медицина» г. Калининград» не позднее 
3-х дней со дня принятия решения об отказе от проведения закупки. 

 
Главный врач          

ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калининград»    Л.М. Сиглаева 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение №1  
котировочной документации 

 
Утверждаю 

Главный врач 
ЧУЗ «РЖД-Медицина» 

 г. Калининград» 

_Л.М. Сиглаева 
                                                                                              м.п. 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

 

на предоставление прав на использование программного обеспечения для автоматизации 

системы управления стоимостью медицинских услуг 

          Задание на закупку (далее - Закупка) программного обеспечения для автоматизации системы 
управления стоимостью медицинских услуг (далее по тексту ПО) для нужд ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. 
Калининград» (далее - Заказчик). 

Цель проведения закупки 

Закупка производится в целях расчёта стоимости платных медицинских услуг Заказчика на 
основе детализированного учёта себестоимости медицинских услуг и формирования экономически 
обоснованного прейскуранта на их оказание. 

Предмет закупки  

Закупка имущественных прав на использование ПОдля расчёта стоимости платных 
медицинских услуг на условиях простой (неисключительной) лицензии, услуг по установке, 
адаптации, настройке и технической поддержке программного обеспечения. 

Требования к передаваемым имущественным правам 

В рамках закупки Заказчику должны быть переданы имущественные права на использование 
ПО на следующих условиях: 

на условиях простой (неисключительной) лицензии; 

на срок 5 лет;  

на неограниченном количестве компьютеров. 

1.1. Функциональные возможности ПО в части управления стоимостью услуг должны 

позволять: 

1.1.1. формировать для каждой услуги в разрезе времени полную структуру затрат, включая 
затраты на медикаменты, оплату персонала, амортизацию оборудования, 
общехозяйственные и накладные расходы, по методу прямого счета; 

1.1.2. управлять плановыми и нормативными затратами на медикаменты, оплату персонала, 
амортизацию оборудования, общехозяйственные и накладные расходы Заказчика в 
разрезе произвольных ценовых профилей, хранящих структуру каждой медицинской 
услуги, и времени; 

1.1.3. выполнять расчёт стоимости услуг на любой прошедший, настоящий или будущий 
момент времени с учетом плановых или нормативных затрат Заказчика и его 
структурных подразделений, непрямых расходов, коэффициентов рентабельности, а 



также коэффициентов роста (инфляции, рентабельности и т.д.) в разрезе произвольных 
ценовых профилей; 

1.1.4. выполнять расчёт стоимости программ (комплексов), в т.ч. стандартов, технологий 
лечения на любой прошедший, настоящий или будущий момент времени с учетом 
плановых или нормативных затрат Заказчика и его структурных подразделений, 
непрямых расходов, а также коэффициентов роста (инфляции, рентабельности, 
начислений на оплату труда и т.д.); 

1.1.5. управлять прейскурантом, в том числе архивирование/извлечение из архива услуг, 
дублирование услуг, копирование полной или частичной (только состав расходных 
материалов, оборудования или персонала) модели услуг на другие услуги; 

1.1.6. настраивать привязку услуг и программ (стандартов) к отраслевому классификатору 
«Номенклатура медицинских услуг» (ПРИКАЗ Минздрава РФ от 13.10.2017 N 804н "ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ НОМЕНКЛАТУРЫ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ" (Зарегистрировано в 
Минюсте РФ 07.11.2017 N 48808)) с отражением соответствующих кодов в интерфейсе и 
формируемой аналитической отчётности; 

1.1.7. настраивать привязку программ (стандартов) к федеральному классификатору 
«Клинико-статистические группы» (КСГ 2015) с отражением соответствующих кодов 
комплексов в интерфейсе и формируемой аналитической отчётности. 

1.1.8. настраивать привязку программ (стандартов) к международному классификатору 
«Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со 
здоровьем, 10-ого пересмотра» (МКБ-10) с отражением соответствующих кодов в 
интерфейсе и формируемой аналитической отчётности. 

1.1.9. настраивать привязку услуг и программ (стандартов) к внутренним аналитическим 
группам с отражением соответствующих кодов в интерфейсе и формируемой 
аналитической отчётности. 

1.1.10. выводить на экран расчётную информацию о стоимости услуг (программ) в табличном 
представлении и в форме структурированных аналитических отчётов (прейскурант по 
подразделениям, прейскурант по мед. направлениям, прейскурант с детализацией 
себестоимости, услуги по КСГ, МКБ-10 и др.) в форматах XLS, XLSX; 

1.1.11. импортировать или заводить в ПО в ручном режиме классификационную, 
номенклатурную, нормативную, расчётную и другую информацию и хранить её в базе 
данных приложения; 

1.1.12. экспортировать расчётную информацию во внешние информационные системы в виде 
структурированных данных в форматах XLS, XLSX, DBF IV. 

1.1.13. В ПО должен быть загружен и рассчитан прейскурант Заказчика в составе услуг, 
оказываемых   ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калининград», сгруппированных по разделам, в 
количестве 873 единиц, с кодировкой и наименованием согласно ЕДИНОЙ 
НОМЕНКЛАТУРЫ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ В НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(ЧАСТНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОАО «РЖД», утвержденной 
приказом Центральной дирекции здравоохранения - филиала ОАО «РЖД» от «19» апреля 
2018 г. № ЦДЗ-48, с учетом изменений, дополнений на 05.08.2021 года. 

1.1.14. Формирования технологических карт платных медицинских услуг и расчёт 
прейскуранта должны быть выполнены на основе следующих Методических оснований 

- Методика расчета стоимости медицинских и немедицинских услуг в частных учреждениях 
здравоохранения ОАО «РЖД», утвержденная Приказом Центральной дирекции здравоохранения –
филиала ОАО «РЖД» № ЦДЗ-103 от 13.09.2021 г. 

- Инструкция по расчету стоимости медицинских услуг (временная) (утв. Минздравом РФ №01-23/4-
10, РАМН №01-02/41 10.11.1999); 



- Методические рекомендации по формированию и применению свободных цен и тарифов на 
продукцию, товары и услуги (утв. Минэкономики РФ 06.12.1995 N СИ-484/7-982); 

- Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 57525-2017 "Клинико-экономические исследования. Общие 
требования" (утв. и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 6 июля 2017 г. N 655-ст); 

- Приказ от 19.12.16 № 973Н об утверждении типовых отраслевых форм времени на выполнение 
работ, связанных с посещением одним пациентом врача-кардиолога, врача-эндокринолога, врача-
стоматолога-терапевта 

- Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы (утв. Правительством 
РФ от 01.01.2002 №1, ред. от 10.12.2010). 

1.2. Требования к установке и настройке ПО: 

1.2.1. ПО должно быть установлено и настроено на рабочих местах Заказчика; 
1.2.2. ПО должно работать на современных рабочих станциях под управлением 

операционной системы семейства MS Windows. 
1.2.3. Работы по установке и настройке ПО должны быть выполнены в течение 90 дней 
1.2.4. Обновление и настройка программных модулей и конфигурационных файлов ПО, базы 

данных ПО и сопроводительной документации, на компьютерах сотрудников Заказчика и 
серверном оборудовании Исполнителя; 

1.2.5. Установка и настройка ПОна дополнительных рабочих местах сотрудников Заказчика; 
1.2.6. Обучение и консультирование сотрудников Заказчика по работе ПО, по телефону, 

посредством электронной почты или через подключение по системам удалённого 
управления; 

1.2.7. Выяснение причин нештатных ситуаций в работе ПО и исправление ошибок в 
программном коде ПО; 

1.2.8. Восстановление работоспособности и настройка ПО в случае сбоя или переустановки 
системного программного обеспечения на компьютерах сотрудников Заказчика; 

1.2.9. Обеспечение доступности и бесперебойности работы ПО и серверного программного 
обеспечения; 

1.2.10. Обслуживание серверного оборудования и программного обеспечения, с которыми 
работает ПО; 

1.2.11. Ежедневное резервирование базы данных ПО на два источника временного хранения, с 
возможностью экстренного восстановления данных за предыдущий период; 

1.2.12. Хранение ежедневных резервных копий базы данных ПО в течение 30 дней с даты 
резервирования; 

1.2.13. Консультационно-методическая поддержку работы с ПО по рабочим дням (в 
соответствии с законодательством Российской Федерации), с 09 часов до 19 часов по 
местному времени; 

1.2.14. Доступ к последним обновлениям ПО. 
 

1.3. ПО должно поставляться в комплекте с эксплуатационной документацией. 

 

Согласовано __ __ Витынюк Н.В.



 Утверждаю 

Главный врач 
ЧУЗ «РЖД-Медицина» 

  г. Калининград» 

_ Л.М. Сиглаева 
                                                           м.п. 

Обоснование начальной (максимальной) цены договора напредоставление прав на использование программного обеспечения для автоматизации системы 

управления стоимостью медицинских услуг  

для нужд  ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калининград» 

Используемый метод определения начальной (максимальной) цены контракта – метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) на основании п. 35 раздела 9 
Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд негосударственных учреждений здравоохранения ОАО «РЖД». 

В целях применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), направлены запросы ценовых предложений поставщикам, имеющим опыт поставки 
аналогичных товаров, в результате чего получены коммерческие предложения от 3-х поставщиков: 
Коммерческое предложение № 1: исх. № 290-21/ржд-к от 10.12.2021 года, 
Коммерческое предложение № 2: исх. № б/н от 10.12.2021  года, 
Коммерческое предложение № 3: исх. № 102 от 10.12.2021 года. 

№ 

п/п 
Наименование объекта закупки 

Функциональные, 

технические и 

качественные 

характеристики, 

эксплуатационные 

характеристики 

объекта закупки 

Кол-во 

Цена за единицу измерения, руб. 

Минимальная 

цена за 

единицу 

Начальная 

(максимальная) 

цена договора, 

руб. 
Поставщик 

№1 (руб.) 

Поставщик 

№2 (руб.) 

Поставщик 

№3 (руб.) 

1 

предоставление прав на использование 
программного обеспечения для 
автоматизации системы управления 
стоимостью медицинских услуг  

 В соответствие с 
техническим заданием  

1    269 680,00          281 000,00       276 000,00      269 680,00     269 680,00   

      269 680,00    

Начальная (максимальная) цена договора составляет 269 680,00 рублей и включает в себя стоимость Товара, стоимость Оборудования и Услуг, а также все расходы на 
страхование, уплату налогов, пошлины, сборы и другие обязательные платежи, которые Поставщик должен выплатить в связи с выполнением обязательств по Договору, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Все показатели, требования, условные обозначения и терминология, касающиеся характеристик объекта закупки, установлены в соответствии с потребностями Заказчика и 
являются широко используемыми на современном рынке данного вида товаров. 



Экономист 1 категории   Т.А. Мисюрева 

 


